
 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147   

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la Regione. Progetti 

europei. Esami di Stato. 

Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia Mestre 

 

 
Protocollo (vedasi timbratura in alto)    Venezia Mestre, (vedasi timbratura in alto) 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il D.M. 4 Giugno 2010 del Ministero dell’Interno contenente “Modalità per lo 

svolgimento dei test di conoscenza della lingua italiana previsto dell’art. 9 del D.L. 

25 luglio 1998”; 

 

Visto l’Accordo Quadro tra Ministero dell’Interno e MIUR dell’11 novembre 2010 

finalizzato a dare applicazione al D.M. di cui sopra; 

 

Visto il D.P.R. 14 settembre 2011, n. 179, recante il Regolamento concernente la 

disciplina dell’accordo di integrazione tra lo straniero e lo Stato, a norma dell’art. 

4-bis, comma 2, del Testo Unico sull’immigrazione; 

 

Visto l’Accordo Quadro tra Ministero dell’Interno e MIUR del 7 agosto 2012 finalizzato a 

dare applicazione al D.P.R. di cui sopra; 

 

Visto i protocolli di intesa sottoscritti dall’USR Veneto e dalle Prefetture di ciascuna 

provincia del Veneto in attuazione dell’Accordo Quadro tra Ministero dell’Interno e 

MIUR dell’11 novembre 2010; 

 

Visti i protocolli di intesa sottoscritti dall’USR Veneto e dalle Prefetture di ciascuna 

provincia del Veneto in attuazione dell’Accordo Quadro tra Ministero dell’Interno e 

MIUR del 7 agosto 2012; 

 

Tenuto conto della propria nota prot. 367/E03.b del 13 gennaio 2011 di costituzione della 

Struttura Tecnica Regionale di supporto e ss.mm. e i.: nota prot. n. 5909/E03 del 

30 aprile 2014 e nota prot. 8570 del 7 maggio 2018; 

 

Visto il progetto assistito a livello nazionale di cui alla nota di questo USRV prot. 

15714/C22.a del 18 ottobre 2013 per il passaggio dei CTP ai CPIA; 

 

Vista la nota del Ministero dell’Interno, prot. n. 824 del 10 febbraio 2014 e relative linee 

guida, che nel dettare le indicazioni operative per la verifica dell’accordo, prevede il 

coinvolgimento coerente dei CTP/CPIA; 

 

Tenuto conto del Piano di Attività per l’Innovazione dell’Istruzione degli Adulti (P.A.I.DE.I.A.), 

avviato nel 2014, con l’obiettivo di sostenere e favorire l’applicazione dei nuovi 

assetti organizzativi e didattici applicati con la nascita dei CPIA, secondo quanto 

previsto dal D.P.R. 263/2012; 

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147   

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la Regione. Progetti 

europei. Esami di Stato. 

Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia Mestre 

 

Considerata 

 

l’attività di formazione realizzata dall’Ufficio V e dell’UCRIDA Veneto a favore dei 

Dirigenti Scolastici e del personale docente interessato; 

 

Vista l’istituzione di n. 5 nuovi CPIA in Veneto dal 1 settembre 2015; 

 

Visto il proprio Decreto prot. n. 10255 del 20 agosto 2015 con cui si istituisce l’Unità di 
Coordinamento Regionale per l’Istruzione Degli Adulti e ss.mm.: Decreto prot. n. 
654 del 8 marzo 2019; 
 

Tenuto conto delle necessità di supporto alle azioni previste dai servizi strumentali e 

complementari del progetto CIVIS a valere su fondi F.A.M.I; 

 

Considerato che il Piano di formazione per docenti neoassunti e con passaggio di ruolo 
promosso dall’USR Veneto prevede, a partire dall’a.s. 2018/19, tra gli ambiti 
formativi, quello relativo all’assetto organizzativo e didattico dell’Istruzione Degli 
Adulti; 
 

Considerata  

 

la necessità di adeguare la composizione della Struttura Tecnica Regionale di 

supporto in funzione degli adempimenti e delle attività indicate;  

 

Acquisita la disponibilità dei componenti elencati nell’allegato A, parte integrante del 

presente provvedimento, e dei Dirigenti dei CPIA di Padova e Verona a coordinare 

le attività della Struttura Tecnica Regionale di supporto; 

 

 

DISPONE 

 

Articolo 1 – La nuova Struttura Tecnica di supporto 

 

 È ricostituita la nuova Struttura Tecnica Regionale di supporto (di seguito denominata S.T.R.), con i 

seguenti compiti:  

a) elaborazione delle prove e monitoraggio della loro efficacia: 

- per i Test di lingua italiana di cui al D.M. 4 giugno 2010 

- per la Verifica dell’Accordo di Integrazione di cui al D.P.R. 179/2011 

e predisposizione di modelli condivisi per le sessioni di formazione civica di cui al D.P.R. 179/2011; 

b) organizzazione di laboratori formativi in tema di Istruzione Degli Adulti nell’ambito del Piano di 

formazione per docenti neoassunti e con passaggio di ruolo; 

c) elaborazione e verifica dell’efficacia dei dispositivi e delle misure di sistema poste in essere 

nell’ambito del Piano P.A.I.DE.I.A. e, nello specifico, realizzazione degli strumenti per le Commissioni 

di cui all’articolo 5 del DPR 263/12; 

d) supporto alle azioni previste dal progetto CIVIS a valere su fondi F.A.M.I: 

- pianificazione e realizzazione delle attività formative per i formatori (docenti e tutor) impegnati 

nei corsi CIVIS e per il personale ATA 

- predisposizione della documentazione necessaria alla realizzazione delle azioni previste (attestati, 

linee guida per la valutazione, ecc.) 

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147   

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la Regione. Progetti 

europei. Esami di Stato. 

Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia Mestre 

 

 

 

- elaborazione di Linee guida metodologiche e di contenuti per la programmazione di percorsi di 

alfabetizzazione; 

e) aggiornamento e manutenzione del sito https://www.idaveneto.it/ . 

 

 

Articolo 2 – Piano di lavoro e composizione 

 

 Il piano di lavoro della S.T.R. viene predisposto dai due Dirigenti coordinatori. 

La S.T.R. può operare in incontri in plenaria e in sotto gruppi di area, in presenza e in remoto. 

I componenti della S.T.R. sono indicati nella tabella allegata (Allegato A) che costituisce parte integrante del 

presente atto.  

 Fa parte della S.T.R esclusivamente personale in servizio. 

 

 

Articolo 3 – Compensi 

 

 Ai componenti della S.T.R., per le attività realizzate e gli incontri, spettano i compensi previsti dal 

CCNL in vigore. Al termine di ogni anno scolastico sarà predisposta una rendicontazione finale da parte dei 

Coordinatori della S.T.R. Le attività realizzate saranno singolarmente documentate da apposito timesheet. La 

spesa è a carico dei fondi destinati all’Educazione Degli Adulti (EDA) allocati presso l’IIS Luzzatti di Mestre e  

l’IIS Einaudi Scarpa di Montebelluna. Le spese di missione per la partecipazione alle attività di coordinamento 

ed agli incontri sono a carico delle rispettive Istituzioni scolastiche. 

 Per i Dirigenti Scolastici, membri della S.T.R., non è previsto alcun compenso. Le spese di missione, 

ove competano, sono a carico dell’istituzione di appartenenza. 

 Per il Dirigente Tecnico non è previsto alcun compenso e le spese di trasporto, da effettuare con 

mezzo pubblico, ove competano, sono a carico dei fondi EDA. A carico dei fondi EDA sono anche le spese di 

trasporto con mezzo pubblico del personale in servizio presso l’USR per il Veneto, sempre nel caso in cui 

competano. 

 

 

 

         
 IL DIRETTORE GENERALE 

              Augusta Celada 
                 Documento firmato digitalmente  

 

       

 

 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it
mailto:https://www.idaveneto.it/


 

e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it - C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Codice fatturazione elettronica: contabilità generale 9L2WQN - contabilità ordinaria HS9OVD 

Codice IPA: m_pi - Codice AOO: AOODRVE 

Tel. 041/2723111- 144 – 145 – 146 – 147   

 

 

 

 

   
Ministero dell’istruzione, dell’università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II - Ordinamenti scolastici. Politiche formative e orientamento. Rapporti con la Regione. Progetti 

europei. Esami di Stato. 

Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia Mestre 

 

 
 
 
Allegato A 

 

COGNOME E NOME FUNZIONE SEDE DI SERVIZIO 

COLOMBO GIANNI Dirigente Tecnico USR Veneto 

LAZZARINI FRANCESCO Dirigente CPIA Padova 

MORBIOLI NICOLETTA Dirigente CPIA Verona 

DE BORTOLI GIANNI DSGA IIS Einaudi-Scarpa (TV) 

BOZZOLAN ALESSANDRA Docente USR Veneto 

FIANO MARIA Docente USR Veneto 

ESPOSITO CIRO Tecnico informatico IIS Luzzatti (VE) 

DA ROLD MICHELE Docente CPIA Belluno 

MARCHETTI FABIO Docente CPIA Belluno 

SOMMACAL FABIO Docente IIS Negrelli-Forcellini (BL) 

ARTUSO ALBERTO Docente CPIA Padova 

FERRACIN ANDREA Docente IIS Calvi (PD) 

MICHIELON PAOLA Docente CPIA Padova 

SPINELLO ANNALISA Docente CPIA Padova 

GARBATO MADDALENA Docente CPIA Rovigo 

PREVIATO LORETTA Docente IIS Colombo (RO) 

VOCE CESARINA Docente CPIA Rovigo 

BEORCHIA ILARIA Docente CPIA Treviso 

CAVALLARO NADIA Docente CPIA Treviso 

CIABATTI LAURA Docente CPIA Treviso 

DAL GALLO MONIA Docente  Liceo Artistico (TV) 

MUREDDU SANTINA Docente CPIA Treviso 

BEGOTTI ROSSANA Docente CPIA Venezia 

CENTONZE MARTA Docente CPIA Venezia 

GRISOT FRANCO Docente IIS Cornaro (VE) 

BENEDINI CINZIA Docente CPIA Verona 

PAVANELLO PAOLA Docente  Liceo Artistico (VR) 

PERUSI ANNA LISA Docente CPIA Verona 

SANTI ANNALISA Docente CPIA Verona 

SOFIA GIUSEPPE Docente CPIA Verona 

TOMIROTTI LORELLA Docente CPIA Verona 

D’AMURI GIUSEPPE Docente CPIA Vicenza 

MICHELETTO FABIOLA Docente CPIA Vicenza 

SLAVIERO LAURA Docente CPIA Vicenza 

LUISE MANUEL Docente IIS Severi (PD) 

 

 
 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it

		2019-03-22T11:54:37+0000
	CELADA AUGUSTA


		2019-03-22T13:53:50+0100
	Venezia
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRVE.REGISTRO DECRETI.R.0000744.22-03-2019




